206005/206005-2022-4886(  1)

lllliilllllllliilllll
№ 206005-2022-4886
от 30.06.2022

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июня 2022 года № 453

О внесении изменений в постановление Правительства
Ленинградской области от 15 апреля 2016 года № 106

"Об утверждении Положения о проведении специальных
мероприятий, способствующих повышению

конкурентоспособности инвалидов на рынке труда,
в Ленинградской области"

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской
области в соответствие с действующим законодательством Правительство
Ленинградской области постановляет:

1. Внести в Положение о проведении специальных мероприятий,
способствующих повышению конкурентоспособности инвалидов на рынке
труда, в Ленинградской области, утвержденное постановлением
Правительства Ленинградской области от 15 апреля 2016 года № 106,
следующие изменения:

в пункте 2.1 слова "21 Федерального закона от 24 ноября
1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской
Федерации" заменить словами "13.2 Закона Российской Федерации
от 19 апреля 1991 года № 1032-1 "О занятости населения
в Российской Федерации";

пункты 2.2, 2.5 и 2.6 признать утратившими силу;
в пункте 3.5:
в абзаце первом слова "в соответствии с постановлением

Министерства труда Российской Федерации от 8 сентября 1993 года № 150
"О Перечне приоритетных профессий рабочих и служащих, овладение
которыми дает инвалидам наибольшую возможность быть
конкурентоспособными на региональных рынках труда" и" исключить;

в абзаце четвертом слова "профессиональному обучению
и дополнительному профессиональному образованию" заменить

206005/206005-2022-4886( 1)

2
словами "организации профессионального обучения и дополнительного
профессионального образования";

в пунктах 3.7 и 3.8 слова "профессиональному обучению
и дополнительному профессиональному образованию" заменить словами
"организации профессионального обучения и дополнительного
профессионального образования";

пункт 5.2 изложить в следующей редакции:
"5.2. Создание инвалидам специальных условий труда осуществляется

в соответствии с национальным стандартом Российской Федерации "ГОСТ
Р 53873-2021. Национальный стандарт Российской Федерации.
Реабилитация инвалидов. Услуги по профессиональной реабилитации
инвалидов", утвержденным приказом Федерального агентства
по техническому регулированию и метрологии от 21 апреля
2021 года № 246-ст, и включает в себя деятельность, обеспечивающую
показанные инвалиду условия и режим труда в соответствии
с индивидуальной программой реабилитации, абилитации инвалида.";

в пункте 5.3 слова "СП 2.2.9.2510-09 "Гигиенические требования
к условиям труда инвалидов", утвержденным постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 18 мая
2009 года № 30" заменить словами "СП 2.2.3670-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к условиям труда", утвержденным
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 2 декабря 2020 года № 40";

пункты 6.1 и 6.2 изложить в следующей редакции:
"6.1. Создание условий для предпринимательской деятельности

инвалидов, признанных в установленном порядке безработными,
осуществляется в рамках предоставления центром занятости населения
государственной услуги по содействию началу осуществления
предпринимательской деятельности безработных граждан, включая
оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными,
и гражданам, признанным в установленном порядке безработными
и прошедшим профессиональное обучение или получившим
дополнительное профессиональное образование по направлению органов
службы занятости, единовременной финансовой помощи
при государственной регистрации в качестве индивидуального
предпринимателя, государственной регистрации создаваемого
юридического лица, государственной регистрации крестьянского
(фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве
налогоплательщика налога на профессиональный доход, предоставляемой
центрами занятости населения.

6.2. Инвалидам, признанным в установленном порядке безработными,
предоставляется единовременная финансовая помощь в соответствии
с Порядком предоставления единовременной финансовой помощи
при государственной регистрации в качестве индивидуального
предпринимателя, государственной регистрации создаваемого

206005/206005-2022-4886( I)

3
юридического лица, государственной регистрации крестьянского
(фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве
налогоплательщика налога на профессиональный доход гражданам,
признанным в установленном порядке безработными, и гражданам,
признанным в установленном порядке безработными, прошедшим
профессиональное обучение или получившим дополнительное
профессиональное образование по направлению органов службы
занятости, утвержденным постановлением Правительства Ленинградской
области от 5 сентября 2012 года № 275.";

в пункте 7.1 слова "профессиональному обучению
и дополнительному профессиональному образованию" заменить словами
"организации профессионального обучения и дополнительного
профессионального образования".

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после
официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Губернатора Ленинградской области
Первый вице-губернатор Ленинградской области
руководитель Администрации Губернатора
и Правительства Ленинградской области